

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về Triển khai Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tham gia giải Bơi lội toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023 tại huyện Nông Cống.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Thành triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn và trọng đại của đất nước, của tỉnh trong năm; hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; Phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894 - 23/6/2023); Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023);

- Tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi, tạo sân chơi bổ ích lành mạnh, nâng cao sức khỏe, thể chất, tầm vóc và phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo Thanh thiếu nhi tham gia tập luyện thể dục, thể thao và các hoạt động hè dành cho trẻ em.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG

1. Lễ phát động tổ chức tại các xã

1.1. Thời gian và địa điểm:

a) Thời gian: Tổ chức trong dịp tháng 4- 6/2023

b) Địa điểm: Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 tại các bể bơi thông minh và nơi có đủ điều kiện an toàn cho Lễ phát động.

1.2. Quy mô và thành phần tham gia:

- Vận động toàn thể trẻ em, học sinh tại các khu dân cư, trường học trên phạm vi toàn xã tham gia Lễ phát động.

- Vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh gương mẫu tập luyện thể dục, thể thao và tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

2. Hình thức:

- Tùy tình hình thực tế của xã lựa chọn bể bơi để tổ chức Lễ phát động.

- Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau:

- Lãnh đạo xã tổ chức phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Lồng ghép Lễ phát động trẻ em tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước với tổ chức Khai mạc hè và Ngày Olympic trẻ em; tổ chức đi bộ, đồng diễn thể dục, các trò chơi vận động, các hội thi, giải thi đấu thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đa dạng, phong phú nhằm tạo sự lan tỏa về phong trào tập luyện thể dục, thể thao, phong trào học bơi, phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh;

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động thể dục, thể thao, dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên Đài truyền thanh xã.

3. Kinh phí:

Kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà nước hàng năm của xã và các nguồn tài trợ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa - xã hội:

Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 tại những nơi có điều kiện về cơ sở vật chất.

- Tổ chức tuyên truyền vận động các gia đình quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em tập luyện thể dục, thể thao, tập luyện môn bơi, các kỹ năng tự vệ, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước.

- Căn cứ vào tình hình thực tế để triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 tại các hộ gia đình có bể bơi thông minh, bể cứng.

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TD-L chuẩn bị các điều kiện để triển khai

Lễ phát động.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hoạt động thể thao dưới nước trên địa bàn đơn vị quản lý.

- Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng VH&TT) trước ngày **20/8/2023** để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Các nhà trường THCS, Tiểu học:

Chỉ đạo cử giáo viên thể dục, học sinh tham gia trong buổi Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 cho trẻ em trên địa bàn.

3. Các thôn trên địa bàn.

Tổ chức tuyên truyền vận động các gia đình quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em tập luyện thể dục, thể thao, tập luyện môn bơi, các kỹ năng tự vệ, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023; Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện (Đề B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND; UBND (Đề B/c);
- Trường THCS; Tiểu học (Đề T/h);
- Các ban, ngành, đơn vị liên quan (Đề T/h);
- Lưu: VT, VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Văn Chung

